A tale serie di materiali, che già caratterizza la Speranza come espressione di un progetto editoriale di matrice religiosa assai vasto e complesso, si devono ancora aggiungere alcune edizioni particolari. Per i Salmi andranno ricordate l'edizione latina del 1548,⁶⁰ il *Salmista* cioè la serie dei Salmi latini con

⁵⁵ Così l'opera del francescano fiorentino Lodovico da Filicaia: *Gli Atti de gli Apostoli secondo san Luca, tradotti in lingua volgare, in terza rima, la vita anchora et morte de dodici apostoli di Iesu in quarta rima, per dar materia a quelli che si diletano del uerso, accio che lascino le buggie & fauole, & che si esercitano piu utilmente*, 1549 (Edit16 CNCE 19017).

⁵⁴ Si vedano gli *Hymni et prosa, quae per totum annum in ecclesia leguntur, cum explanatione Iudoci Clichthouei Neoportuensis, sacrae theologiae professori*, 1555 (Edit16 CNCE 14760) nonché *Gli himni che si leggono per tutto l'anno in la Chiesa con la expositione in forma di homelie per la quale facilmente si possono intendere. Cose ueramente deuotissime, et a quelli che desiderano accendersi del diuino amore molto utile*, 1556 (Edit16 CNCE 11339).

⁵⁵ Basti qui indicare quella che pare la prima edizione: *Super Sermone Domini in Monte, Enarrationes in quindecim libros digeste, quae totam euangelicam legem, miraculis signis, et prodigijs approbatam, pulcherrime complectuntur a quinto cap. diui Matthaei usque ad decimum inclusiuē, aduersus falsa lutheranorum dogmata. Ioanne Maria Verrato Authore, Tomus Tertius. Opus iam secundo exactissima diligentia excusum non minus diuini uerbi concionatoribus quam sacrae scripturae studiosis conducibile ualde*, 1544 (Edit16 CNCE 33178). Si veda almeno Friedrich LAUCHERT, *Die Italienischen literarischen Gegner Luthers*, Freiburg im Brisgau, 1912 = Nieuwkoop, de Graaf, 1972, pp. 423-39.

⁵⁶ *In omnes Epistolas apostolicas f. Francisci Titelmanni Ordinis minoritarum elucidatio, una cum argumentis capituli cuiusque materiam complectentibus. Omnibus ex authoris recognitione cultioribus redditus. Multa hic inuenies lector eruta, quae hactenus attigit nemo, multa explicata, quae in hunc diem usque obscuriosa sunt uisa*, 1547 (Edit16 CNCE 33002).

⁵⁷ *Enarrationes piae, doctae, et catholicae, in epistolam Pauli ad Ephesios. Inter quas insertae, et iuxta Sacram Scripturam, et orthodoxam fidem, sunt explicatae, omnes fere difficultates pietatis christianae*, 1554 (Edit16 CNCE 33165).

⁵⁸ *In sacrosanctum Iesu Christi Domini Nostri Euangelium secundum Ioannem, & in Epistolam primam eiusdem, pia & erudita iuxta Catholicam doctrinam Enarrationes*, 1554 (Edit16 CNCE 76937).